**ÉCRITURES** chez les très-anciens, et chez les anciens, 77.

Des écritures dans les cieus, 182, 326.

**ÉCRITURE SAINTE** (l'), qui a procédé uniquement du Seigneur, est dans le commun et dans la partie le mariage du bien et du vrai, 115.

**ÉCRIVAINS**. Les plus anciens écrivains, dont les œuvres nous restent, ne remontent pas au-delà du siècle de fer, 73. — *Voir* ÉCRITS.

**ÉCURIES** (les) *sign.* les instructions, 76.

**ÉDEN**. — *Voir* JARDIN.

**ÉDUCATION** des enfants dans le monde spirituel, 411 à 413.

**EFFET**. — *Voir* FIN.

**EFFIGIE**. Deux époux, entre qui ou en qui il y a l'amour conjugal, sont cet amour en effigie et en forme, 65. Dans le monde spirituel, les faces des esprits deviennent les effigies de leurs affections internes, 273.

**EFFLUER**. Tout ce qui efflue d'un sujet, et qui l'entoure et l'environne, est appelé sphère, 386.

**EFFORT** (l') est l'essence même du mouvement, 215. Chez l'homme la volonté est l'effort vif, 215. Ceux qui sont dans l'amour vraiment conjugal sont continuellement en effort, c'est-à-dire, veulent continuellement être un seul homme, 215. De l'effort conjugal, qui a son siège dans les âmes, existe originellement l'amour conjugal, 238.

**ÉGLISE** (l') vient du Seigneur, et elle est chez ceux qui s'adressent à Lui, et vivent selon ses préceptes, 129. L'église est le royaume du Seigneur dans les terres, correspondant à son royaume dans les cieus, et le Seigneur conjoint ces deux royaumes afin qu'ils fassent un, 431. L'église dans le commun

et dans la partie est le mariage du bien et du vrai, 115. L'église chez l'homme est formée par le Seigneur au moyen des vrais, auxquels est adjoint et conjoint le bien, 122 à 124. La conjonction ou le mariage du bien et du vrai est l'église chez l'homme, 63, 76, 115. Le mari et l'épouse ensemble sont l'église ; chez eux l'église est d'abord implantée dans l'homme, et au moyen de l'homme dans l'épouse, 125. Comment par le Seigneur est formée l'église chez deux époux et comment au moyen de l'épouse est formé l'amour conjugal, 63. L'église, avec ses vrais et ses biens ne peut jamais exister que chez ceux qui vivent dans l'amour vraiment conjugal avec une seule épouse, 75. L'église est de l'un et de l'autre sexe, 21. L'origine de l'église et l'origine de l'amour conjugal sont dans une même demeure, et y sont dans un mutuel embrassement, 238.

**ÉLÉVATION.** Chez les hommes il y a élévation du mental dans une lumière supérieure, et chez les femmes, élévation du mental dans une chaleur supérieure, 188. L'élévation dans une lumière supérieure chez les hommes est l'élévation dans une intelligence supérieure, et de celle-ci dans la sagesse, dans laquelle il y a aussi une élévation de plus en plus supérieure, 188. L'élévation dans une chaleur supérieure chez les femmes est l'élévation dans un amour conjugal plus chaste et plus pur, et continuellement vers le conjugal, qui par création est tenu caché dans leurs intimes, 188. Ces élévations, considérées en elles-mêmes, sont des ouvertures du mental, 188.